44 Confirmatur primo ex Tridentino Sess. 6. can. 4. deficientem, liberum arbitrium non se habere mere passive in ordine ad actus quibus ad justificationem disponitur. Sed non alia ratione, ad actus praedictos non comparatur mere passive liberum arbitrium creatum, nisi quia sunt vitales, & consequenter debent procedere ab intrinseco: Ergo cum visio beatifica vitalis sit, debet etiam a principio intrinseco active concurrere procedere.

45 Confirmatur secundo: Si beati nihil agerent in visione beatifica, frustra daretur eis lumen glorie, frustra essentia divina eorum mentibus iniretur per modum speciei impressae & expressae: ad quid enim, illa visio beatae principia, si nullam elicant intellectionem, sed mere passive se habeant? Est Deus tantum in illis, & non per illos operatur, ad quid elevatur eorum intellectus? Hoc praesupposito tanquam certo, inquirunt Theologi, modum quo intellectus lumine glorie elevatus, active influat in visionem beatam; an ut causa principalis, vel instrumentalis?

§. II.

Difficultas resolvitur.

1250 Iteo igitur: Intellectus creatus, lumine glorie perfusus, producit sufficienter visionem beatificam, ut vera causa secunda principalis; & non ut merum instrumentum Dei. Est contra Suarez lib. 2. de attrib. cap. 16. Vasquez, & alios Recentiores. Est tamen D. Thom. 2. 2. q. 23. art. 2. & q. 24. de verit. art. 1. ad 5. & omnium Thomistarum.

1251 Probatur primo conclusio: Nam ut docet S. Thomas loco ultimo citato, causa instrumentalis est illa, quae ita movetur ab aliquo agente extrinseco, ut tamen se ipsam a principio intrinseco non moveat; ut tamen se ipsam, malleo & aliis instrumentis artificialibus: Sed intellectus creatus, lumine glorie perfusus, non ita movetur a Deo ad visionem beatificam, ut se ipsam a principio intrinseco non moveat: Ergo non concurrat ad illam per modum instrumenti, sed per modum causae principalis. Major patet, Minor probatur. Intellectus videns Deum,

vitaliter operatur, & vivit vita aeterna & beata, ut offendimus §. praecedenti; Sed de ratione causae vitalis, & vitaliter operantis est, quod se movet ab intrinseco, ut docent Philosophi in libris de anima: Ergo intellectus videns Deum, movet se ab intrinseco ad visionem beatificam.

1252 Probatur secundo: De ratione instrumenti proprie sumpti est, ut elevetur extra latitudinem sui objecti adequati; ut constat in aqua baptismali, quae elevatur ad producendam gratiam, quae est extra latitudinem objecti adequati ejusdemque agentis creati. Sed intellectus creatus in visione beatifica non elevatur extra latitudinem sui objecti adequati; ut patet ex dictis in prima disputatione, ubi offendimus, quod licet Deus clare visus, non continetur intra objectum conaturale & proportionatum intellectus creati, continetur tamen intra latitudinem objecti adequati illius, quod est ens ut sic, analogice commune Deo & creaturis: Ergo intellectus creatus lumine glorie perfusus, non concurrat instrumentaliter ad visionem beatificam.